Tertio, versatur hæc eadem magnitudo curæ, quam de ægrotis gerere Superiores debent, in facultate et commoditate præbenda exequendi ea, quæ præscripserit medicus tam in victus ratione, quam in medicinis. Sic enim Constitutiones habent: "Observetur tam in victus ratione quam in medicinis quod medicus præscripserit, quantum fieri poterit." Hanc autem facultatem præbere Superior debet duobus præcipue modis. Primum, nullis parcendo sumptibus, sive in victus ratione, cum delicatores et magis exquisiti necessarii sunt cibi; sive in

medicinis et pharmacis, cum vel magno paranda sunt pretio. Addunt autem Constitutiones, "Quantum fieri potest;" tum ut religiosæ paupertatis atque decoris in sumptibus faciendis, tum etiam ut facultatis rationem habeant aliquorum Collegiorum, domorumque tenuiorum, quæ necessaria sunt curandis ægrotis, potiusque sanos valentesque negligere, qui paucis contenti esse possunt, quam ut charitatem deserant ægrotantium. Imo P. N. Ignatius etiam sacra vasa ajebat, ægrotorum causa, si aliunde consuli ægrotorum necessitatibus minus posset, non dubitaturum se vendere. De eo enim in vita sic scribitur:¹ "E nostris, ut quisque in morbum inciderat, cuiuslibet esset ordinis, extemplo acciri medicum imperabat, ac nihil prorsus omitti eorum, quæ is præscripsisset, oppignoratis etiam divenditisque, si opus esset, lancibus stragulisque et cætera supellectili. Sane cum ex laicis adjutoribus quidam sæva conflectaretur febri, ad eumque refocillandum delicatiore cibo opus esset, quicquidnum molorum domi erat, denarios tres, eam in rem insumi jussit, ac resistenti paulisper obsonatori, nihilque præterea pecuniae ad cæteros alendos superesse dicenti: Atqui nos quidem," inquit, ille, "valemus, arido pane contenti esse poterimus;" atque ita languenti coemptum obsonium est. Nullis igitur Superior sive in cibis, sive in pharmacis conquirendis debet sumptibus parcere, ut ea quæ præscriperit medicus, ægrorum ministri exequi possint: habita tamen, ut dixi, ratione status religiosi, ne modus in paupertate religiosa et sumptibus excedatur. Atque hoc primum modo facultatem præbebit Superior medicorum exequendi præcepta. Deinde vero præbebit eandem diligendis ad hoc munus sedulis idoneisque ministris: sedulis, qui ægrotis continenter assideant: idoneis, qui bene rationem teneant hujus administrationis, norintque opportuna tempora pascendi ægros, admovendique curationes et remedia ad medicorum præscriptum; norint etiam acces-

¹ Maff. l. 3. c. 4.

siones et decessiones febrium, incrementa et decrementa morborum, eaque diligenter obseruent. Tales Superior huic muneri ministros deligat, necesse est, si quæ a medicis præscripta fuerint, ea fieri atque explevi velit. In his igitur magnitudo curæ, quam de ægrotis gerere Superioris debent, posita est.

QUAM JURE AUTEM TANTA A SUPERIORIBUS ÆGRORUM HABENDA SIT CURA, ID SEPTEM POTISSIMUM EX CAUSIS INTELLIGI POTEST.

PRIMA est quia, ut ait Bonaventura, flagellati sunt a Deo: ergo, si ab hominibus etiam deserantur ac negligantur, ipsa eorum miseria clamat ad Patrem misericordiarum contra eos, qui illos deserunt et persequuntur; juxta illud Psalmi:¹ "Quoniam quem tu percussisti, persecuti sunt: et super dolorem vulnerum meorum addiderunt."

Secunda ratio, quia morbus miseria quædam est, quæ omnium minime sublevari potest. Nam neque fames, neque sitis, neque nuditas, neque carcer, neque tecti atque habitationis inopia, cæteræque id genus miseriæ ita reddunt hominem ineptum ad suam levandam miseriæ, ut ægrotatio, quæ vires corporis admit vel infringit. Cui quidem ægrotationi sæpe nec medicus, nec medicina fert opem, nisi eam ferat Deus: "Quia ipse vulnerat et medetur, percutit et manus ejus sambunt," ut dicitur Job 9. Et in cæteris quidem miseriis homo homini opitulari potest: potest enim, si opes adsint, pascere esurientem, potare sitientem, operire vestibus nudum, et aliis hujusmodi rebus alter alteri prodesse potest: quia hæc demum ex ejus, qui adjuvet, voluntate, pendent omnia. At ægrotis nullus ullam sæpe fert opem aut levationis aliquid, etiamsi conetur et velit. Ideo David, cum ad misericordiam provocare vult Deum, morbum animi sui tanquam summam aliquam miseriæ in medium adducit:² "Miserere," inquit, "mei Domine, quoniam

¹ Ps. 68.

² Ps. 6.

infirmus sum ;” quasi dicat, tanquam ægrotus opem a te posco, quam nec mihi ipse, nec aliis afferre potest, nisi tu afferas.

Tertia ratio, quia justitia id exigit; quoniam qui ægrotat, sæpe pro laboribus in religione susceptis ægrotat. Quod si famuli mercede conducti, cum in domibus dominorum suorum in morbum incidunt, foventur et curantur a piis dominis, quia justitiae ratio id exigit; quanto majore cura fovendi sunt religiosi, qui nulla adducti mercede atque emolumento, sed sola Dei charitate suæ religioni deserviunt.

Quarta ratio, quia religiosus reliquit sua suos et seipsum: sua, quibus sibi ipse poterat ægrotanti succurrere: suos, qui sibi adesse poterant laboranti: seipsum, qui, ubi propinquorum ac necessariorum opera deficisset, sibi ipse curare poterat aliunde ea, quæ ad levandam vim morbi pertinent; quod ei in religione non licet. Magna igitur impietas fit, si qui hæc Christi causa reliquit, non ei Christi ministri ac vicarii, omni sollicitudine ac cura, cum ægrotat, adesse velint. Ideo Smaragdus Abbas¹ censemta tanta misericordia fovendos infirmos, ut propinquorum non requirant affectus: quod de monachis cœnobitis Ægypti Hieronymus scribit, ut infra dicemus.

Quinta ratio, quia hæc Superiorum cura ad magnam ædificationem pertinet partim eorum, qui in religione male habent, partim eorum qui recte valent, partim etiam exterorum et proximorum. Nam qui male habent, charitatem suæ religionis agnoscunt, dum se filiorum instar tractari curarie sentiunt. Bonus autem Prælatus, ut ait Bonaventura, agnoscit se fratrum suorum patrem non dominum, nec eos reputat ut servos emptionis, sed ut filios hæreditatis supernæ consortes. Ideo solatum est imbecillibus habere sibi condolentes et compatientes. Qui vero recte valent, ædificantur, dum similem erga se aliquando charitatem sperant, cum inciderit forte necessitas: ideoque ad suam religionem mirifice afficiuntur, in qua spiritum Dei

¹ In. reg. S. Bened. c. 36.

et veræ charitatis agnoscunt. Externi porro sive sint propinquui atque cognati, qui nonnunquam invisunt ægrotum, sive medici, qui eum curant, et continenter inspiciunt, videntque ea, quæ ægrotorum gratia geruntur magnopere ædificantur, nec cessant de religione ipsa et sentire optime, et ejus ubique prædicare charitatem. Qua in re sæpe fuit admirationi Societas.

Sexta ratio, quia religiosa vita ac valetudo præsertim in Societate magnificienda est, cum tota spectet ad salutem animarum. Nam si regularis aliquis homo pereat, et qui sibi vacat uni, unus homo tandem perit: at cum perit is, qui totum se porrigit atque explicat ad aliorum utilitatem, damnum ejus ac jacturam plurimi sentiunt: ideoque in morborum periculis omni is cura studioque fovendus est. Hac de causa Bernardus¹ ait jure a Paulo habitam esse rationem Timothei, quem modico vino propter stomachum jubebat uti, quia ejus vita, inquit, teneræ adhuc et nascenti Ecclesiæ pernecessaria erat. Non autem hinc suos sibi volebat monachos frustra blandiri, qui in solitudine vitam agebant, quique sibi tantum ipsi vacabant, non autem proximis.

Septima ratio ac postrema, quia ægrotorum sive etiam valetudinariorum, omnes enim hoc nomine comprehendunt, multo est deterior conditio, quam recte valentium. Plurimis autem deterior est rebus, sed præcipue decem.

1º. Quia ægroti pluribus indigent quam valentes, quod est miseriae et infelicitatis. Majore autem subsidio pietatis indigent, ut ait Bonaventura,² triplici ratione. Primo propter sustentationem vitae; quia cum sibi ipsis sufficere non possint, si ab aliis etiam relinquuntur, coguntur deficere, nec subsistere queunt. Deinde propter restorationem sanitatis, et virium, quas in morbis amittunt. Cum enim sanus et robustus solum egeat ad sustentationem victus, æger et infirmus gemina refectione indiget, tum ne pereat, et quod ei reliquum est perdat, tum etiam, ut, quod amis-

¹ Ser. 30. in Cant.

² De sex alis Prælat.

sum est, reperet. Postremo propter levationem aliquam solatii. Quia morbo affectis, cum animadvertunt alios partem sui doloris condolendo suscipere, et ad suæ reparationis studium fideliter adjuvare, hac se consolatione sustentant, et dicunt cum Saule:¹ "Benedicti vos a Domino, qui doluistis vicem meam."

2º. Deterior est ægrotorum conditio, quia quæ parantur ægrotis, sæpe non ita delectant, nec ita sunt suavia gustatui, ut quæ valentibus apparantur.

3º. Quia illa ipsa, quæ sumunt, frequenter cum pudore sumunt, et angore animi.

4º. Quia novis variisque ministris, necessitatis causa, subjecti esse debent, qua servitute liberi sunt sani, et multos in multis rebus ferant necesse est, ut ferant ipsi.

5º. Quia multis molestiis tristitiisque vexantur, quas invehit morbus.

6º. Quia vis morbi multis est occasio non tam benemerendi quam demerendi, propter murmur, intolerantiam, imbecillitatemque ferendi morbi, et alia hujusmodi mala.

7º. Quia sentiunt se esse oneri iis, apud quos manent, nec ita libenter ægrotos ac eos, qui recte valent, in domibus et collegiis haberi.

8º. Quia onus disciplinæ, etsi hæc laxior ægrotanti permittitur, gravius valetudinariis atque imbecilibus quam valentibus.

9º. Quia multis carent spiritualibus consolationibus, quibus abundant ii, qui recte valent: carent enim sacrae lectionis pabulo, divinorum officiorum, orationis, et id genus aliarum exercitationum fructu, atque commodo.

10º. Denique minus apti sunt iis exequendis muneribus atque officiis, unde plurimum lucrari et mereri possent. Quanquam enim ex tolerantia morbi capere hæc lucra possint; tomen non omnes, ut dixi, propter imbecillitatem corporis et animi ea capiunt. Imo perpauci, sæpeque ii, qui jam videbantur in virtute perfecti, minusque patientes

¹ I. Reg. 23.

in morbo fortisque reperiuntur, ut infra etiam dicemus. Quare, cum tam multis rebus sit ægrotorum conditio deterior, quam recte valentum, Præpositus, qui multam curam gerere omnium debet, majorem etiam de ægrotis geret, si suo muneri ea, quæ par est, laude præesse velit.

Jure igitur N. P. Ignatius magnam ægrotorum curam habendam præcipit, jure plerique SS. PP. præsertim, qui familias religiosorum instituerunt, eandem ægrotorum curam in suis familiis geri voluerunt. Nam Basilius¹ de Monach. Instit., cum quærat, quali sit affectu infirmis fratribus ministrandum, respondet: “Sicut ipsi Domino afferentes obsequium, qui dixit: Quodcumque feceritis² uni ex his minimis fratribus meis, mihi fecistis.”

Augustinus³ etiam in Reg. ut magna habeatur ægrotorum cura Ignatii nostri more cam uni alicui demandat, ut supra diximus, et vult a Prælatis ægrotanti fidem haberí, si in corpore lateat dolor: famulo enim Dei dicenti, quod sibi doleat, sine dubitatione dicit esse credendum.⁴ Idemque etiam lavacrum, si infirmitatis necessitas cogat, concedit ægrotis: imo fieri id sine murmure jubet de consilio medicinæ, ita ut, etiamsi nolit ægrotus, jubente Præposito, faciat quod faciendum est pro salute. Imo non solum ægrotationis tempore, sed post ægrotationem ita tractandos, qui male habuerint, præcipit,⁵ ut citius recrecentur, etiamsi de humillima sæculi paupertate venerunt, tanquam hoc illis contulerit recentior ægritudo, quod divitibus anterior consuetudo.

Jam Benedictus maximus monachorum Pater, cum de fratribus⁶ ægrotantibus regulam scribit, ita præcipit: “Infirmorum cura ante omnia et super omnia adhibenda est, ut sicut revera Christo, ita eis serviatur; quia ipse dicturus est, Infirmus fui et visitasti me, et quod fecistis uni de his minimis meis, mihi fecistis.” Et mox Abbatem his verbis onerat: “Ergo cura maxima sit Abbati, ne

¹ C. 30.

² Matt. 29.

³ Reg. 3. c. 33.

⁴ Reg. 3. c. 31.

⁵ Reg. 3. c. 16.

⁶ C. 36.

aliquam negligentiam patientur." Et in extremo capite, "Cura," inquit, "maxima sit Abbatii, ne a cellarariis aut servitoribus negligantur infirmi, quia ad ipsum respicit quicquid a discipulis delinquitur."

B. Hieronymus scribit de fratribus Ægyptiis, hoc est, monachis Tabemensibus¹ mira in ægrotos obsequia solitos exhibere. "Ægrotantis," inquit, "miris sustentantur obsequiis, et ad omnem copiam præparatis cibis." Idem ad Eustochium de custodia virginitatis, non longe ab extremo: "Si quis," inquit, "cœperit ægrotare, transfertur ad exhedram latiorem, et tanto serum ministerio confovetur, ut nec delicias urbium, nec matris quærat affectum."

Est etiam antiquissima Pachomii regula, quæ jubet non modo ægrotorum necessitatibus, verum etiam ipsis desideriis fieri satis, darique etiam ex iis, quæ comedere non consueverunt, ad omnem abundantiam: "Ut nullo," inquit, "frater languidus contristetur." Et recte: quia, ut ait Hieronymus, "Si ad ægrotationem corporis accedat ægritudo animi, duplicatur infirmitas."

B. etiam Franciscus præter ea, quæ in regula suis fratribus mandat, ut sibi invicem ægrotantibus serviant tanquam nutrices et matres, tanta erga ægrotos pietate fuit, ut, ne quid eis deesset, ipsem et vicatim et ostiatim ea, quæ ipsis necessaria essent, emendicaret.² Fratrem quendam aliquando ex senioribus cum ægrum affectumque morbo vidisset, miseratione quadam animi pietateque commotus, ita secum ipse reputare cœpit: hic, si paulum degustaret uvæ, recrearetur utique. Eum igitur statim accitum proximam deducit in vincam, in eaque ipse primus, ne aliquo pudore frater impediretur, degustat uvas: deinde ex iisdem fratri dat, quibus ille gustatis exemplo sanus atque integer, admirabili quadam divina vi, factus est.³ Idem lepra notatis atque infectis ministrabat ipse magna cum charitate, et sui Ordinis fratres eisdem, ubicumque

¹ In præf. Reg. S. Pachomii. ² Ex Bonav. in Chron. p. i. l. 2. c. 31.

³ Ex act. et vit. S. Francisci.

eos reperissent, per charitatem Christi, qui nostra causa reputari tanquam leprosus voluit, ministrare jussit.

De B. Dominico ejus æquali, ipsiusmet constitutiones declarant, quantæ curæ ei essent ægroti.

Nec mirum sanctos viros tanta erga ægrotos fuisse pietate, qui ducem suum Christum imitari cum in omnibus tum in hoc quoque pietatis genere officioque studuerunt. Legitur enim Christo plus de ægrotis quam de aliis afflictis hominum generibus fuisse curæ. Non enim ab eo aut nudi vestiti, aut alii hospitio recepti, aut qui in custodia erant, solatii causa soluti leguntur: rareque et famelici sitientesque refecti, nempe in solitudine semel atque iterum; semel etiam in nuptiis, ad quos fuerat invitatus. At ex ægris, quotquot tangebant eum, curabantur omnes ab infirmitatibus suis: hunc mundabat a lepra, illum febribus liberabat; ex aliis impuros spiritus, ex aliis item alias morbos et mala pellebat. Cum igitur tantæ curæ fuerit Filio inter homines agenti ægrotorum hominum salus ac valetudo; profecto, qui illum sequi volunt, et ad eum imitatione proxime accedere, necesse est eos eadem in ægrotos pietate et charitate teneri.

§ 2.—DE MINISTRORUM CURA.

Quoniam de cura, quam Superiores, et ii, qui præsunt, habere debent ægrotorum dictum est: dicamus deinceps, ut propositum erat, de ea cura, quæ ad ministros et eos, qui famulantur ægrotis, spectat. Duo autem hic quoque videnda. Primum, quænam ad ministrorum in ægrotos curam requirantur, ut magna esse dicatur: deinde, quæ ad eam cum sedulitate gerendam impellant.

Ministrorum de ægrotis cura, ut magna esse dicatur, tribus potissimum in rebus versari debet: in patientia, in sedulitate, in charitate et pietatis affectu.

Patientia necessaria est ministris propter tria. Primum ut fortiter ferant ea, a quibus sensus abhorret. Sunt enim

quædam morborum genera, quorum fastidium non satis ferimus; quanquam in omnibus fere morbis natura nostra nauseat. Ideoque patientia ac tolerantia opus est in ea superanda ac vincenda: ut consuevisse legimus P. N. Ignatium, cum ministraret ægrotis.¹ “Nam cum ad quemdam adesset gravi et contagioso ulcere laborantem, et ministrandi causa, ut fit, decubentem subinde attrectasset, in discessu metus Ignatium subiit, ne ex eo contactu dextera pestilentiam contraxisset: quæ suspicio cum solicitaret hominem vehementius, cumque ab hujusmodi charitatis officio in posterum avocaret; ille cognita fraude confestim in scemtipsum exarsit, dextramque in os identidem inserens increpuit ultiro: ‘Qui de una manu tam anxius es, quid universo corpore facies?’” Atque hac fortitudine et præsentem depulit metum, et ad eadem porro exequenda pietatis opera sese vegetum atque hilarem præstitit.” Nam quid de Xaverii² in ferenda morborum nausea fortitudine dicam? Quem scimus itentidem, dum ministrat ægrotis, abhorrentis naturæ viciisse fastidia: ut cum ulcerosi saniem semel atque iterum Venetiis exsugit; imo et ipsis ministrasse leprosis, cum in India versaretur. Quod item facere solitum B. Joannem Colombinum³ aliasque sanctos viros, ut Bernardinum Senensem, ejusque civem Catharinam, quæ ipsa quoque ulcerum lambebat saniem, ut naturæ superaret horrorem, memoriæ proditum est. Item de Catharina Genuensi in ejus vita legimus. Ac B. etiam Basilius ægros ac tetris morbis affectos exosculari solitus dicitur, ut cæteris præberet exemplum, ne pauperes ægrosque fastidirent, sed eorum ulcera morbosque curarent, ut in Monodia scribit Gregorius Nazianzenus.⁴ Et B. Franciscus leporum pestilentissimum et gravitate odoris intolerabilem suis ipse manibus lavit.

Quæ patientiæ exempla ii sibi proponant ante oculos necesse est, qui ministrant ægrotis, ne qua molestia

¹ Maff. l. 3. c. 4.

² In vit. l. 1. c. 9.

³ L. 2. c. 2.

⁴ Et act. ac vit. spec. d. 7. c. 22.

nausearum victi, corum langueat in iis curandis opera, aut charitatis alacritas minuatur. Ideoque ea promptius munera obedire Constitutiones¹ nostræ nos volunt, a quibus sensus magis abhorret.

2º. Necessaria est patientia ministrorum in perferendis laboribus diurnis atque nocturnis, qui ægrorum sæpe causa suscipiendi sunt. Quo patientiæ genere excelluisse Franciscum nostrum Xaverium legimus, qui cum in aliis locis tum Mozambici, præter animaruim procreationem ac salutem,² in ægrorum ministerio assidue versari solitus est. Ita enim non parcebat laboribus ac vigiliis, dum magnæ ægrorum multitudini enixe operam navat, ut ipse quoque in gravem et periculosum morbum inciderit. Ex quo nondum recreatus, sed remissa aliquantulum morbi vi, denuo ad institutum revertitur, et ægrotus ægrotis operam dat, medico obstupescente, qui Xaverium non minus indigere ministro, quam quibus ipse ministraret, non ignorabat. Hujus igitur in ministrando publicis valedicentiis labores, qui sibi in mentem revocat, is profecto minores labores in curandis domesticis ægris fratribusque non gravate feret.

Exemplo ctiam esse poterit Bernardinus Senensis, qui pestilentiae tempore in nosocomio quodam Senensi, cum qui infectis ea lue hominibus opem ferret, nusquam inveniatur, ipsem opus ministrandi, curamque suscepit, quam toto quadrimestri multis laboribus vigiliisque sustinuit. De eo autem sic scriptum legimus:³ “Astabat diu noctuque ægrotantibus, pharmaca parabat, cibos pro singulorum qualitate porrigebat, sordes omnes in illis necessario ferendas, ipse ante omnes sua voluntate amovendas suscipiebat: non labore, non vigiliis, non intollerandis foctoribus, non incommodis ullis frangebatur: sed ea semper alacritate, et spiritus vivacitate illis serviebat, ac si vel parentes vel fratres ac filii ejus essent.”

B. etiam Dorotheus de se ipso scribit, cum curam

¹ Exam. c. 4. § 28.

² L. I. c. 19.

³ In vit. apud Surium in Maio.

gereret ægrotorum, nimio ministrandi labore statim sibi somnum, cum iret cubitum, advenire solitum: id significat Ser. 4: "Et somnus," inquit, "præ labore nimio diurno jam advenerat."

3. Necessaria est etiam patientia in ferendis quibusdam ægris difficilioribus, qui parum se ministris exhibit obsequentes; quippe qui semper conqueruntur et dolent, asperius loquuntur, et conviantur interdum. Facit enim id morbi vis, sicut et senectus in senibus: ideoque ægroti nihil ab infirmis senibus vel pueris imbecillibus differunt; ac propterea ferendi sunt. Sic enim præscribit in suis regulis Benedictus:¹ "Patienter," inquit, "portandi sunt, quia de talibus copiosior merces acquiritur." Et de his Isidorus:² "Qui sani sunt," inquit, "sani debent esse et mente: et ideo convenit sanis infirmos portare, et magis quam ab infirmis portari."

Exemplo esse potest Eulogius Alexandrinus, de quo scribitur in vita B. Antonii; qui cum ægrotum publice expositum aspexisset lepra coopertum, membrisque omnibus fere mutilum, eumque Dei causa curandum suscepisset, perseverassetque in eo pietatis officio quindecim ipsos annos, ad extremum, cum furere atque insanire in eum cœpisset ægrotus, intolerabilemque se redderet, tædiosus reponere eum unde sumpserat cogitavit, ægro janī ipso importune id flagitante. Sed consulendum sibi ea de re prius putavit Antonium, cuius id temporis fama toto terrarum vagabatur orbe. Cui Antonius gravis auctor fuit, ne quem pro Christo fovendum suscepisset, ejus insolentia atque intolerantia ullo modo desereret; fore enim ut si eum ipse desereret, per alium illum Deus meliorem ipso colligeret. Quibus verbis intellexit Eulogius perferendum sibi esse usque ad extremum spiritum, tolerandumque molestissimum illum ac difficillimum ægrum, nisi mercedem jam prope partam funditus amissam vellet.

Legimus etiam in vitis Patrum, Beatum Joannem

¹ Cap. 36.

² Apud Smaragd. in Reg. Bened. c. 36.

Minorem duodecim annis cuidam in morbo seni famulatum, nec unquam placidum ab eo verbum abstulisse. Sed appropinquante morte patientiam Joannis a sene illo aliis senibus commendatam; ejus enim apprehensa dextera, senioribus ita dixisse: Hic, quam videtis, Angelus non homo est, qui tot annis mihi ægrotanti ministrans, ne verbum quidem a me bonum accepit.

In his igitur ministrantium patientia versari debet; cuius exercendæ gratia P. N. Ignatius omnes, qui in Societate admittuntur in valetudinariis menstruo spatio probari constituit; atque hoc est unum de præcipuis experimentis, de quibus agitur in examine Constitutionum.¹ Quisquis enim seipsum assuefecerit foris, aut iis quæ sensui naturæque repugnant perferendis, aut laboribus qui ægrotantium causa suscipiuntur, aut eorum qui morbo afflicti sunt, moribus asperioribus ac durioribus tolerandis, næ ille in curandis fratribus suis domi non magnam admodum nauseæ molestiam sentiet, neque aut ministrandi labores, aut ægrotantium immites mores nimium graviter molesteque feret. Hanc patientiam docet nos sanctus Dei timor; quia, ut dicitur Eccl. 2: "Qui timent Dominum patientiam habent." Ideo B. Benedictus in regulis² primam hanc in eo, qui ministrat ægrotis, exigit conditionem: "Et servitor," inquit, "timens Deum, et diligens ac sollicitus." Si quis igitur timorem Domini, ægrotis ministrando, possideat, ipsam quoque, quæ ad id ministerium necessaria est, patientiam possidebit. Atque hoc est primum, in quo debet ministrorum de ægrotis cura versari.

Secundum vero est "sedulitas," qua tum diligentia, tum solicitude, quas item Benedictus exigit, continetur. Diligentia, ne sit remissus et lentus, qui ægrotanti deservit. Sanus quippe atque integer potest ille quidem haud ita magno incommodo moras perpeti ministrorum; æger vero persæpe absque magno detimento non potest; nisi enim aut tempestive cibi, aut opportunis medicinæ temporibus.

¹ C. 4. § 19.

² C. 36.

exhibeantur, majoris morbi periculum adeat; ut si in accessionibus incrementisque febrium pascatur æger cunctatione ministri. Imitanda est igitur diligentia B. Dosithæi,¹ qui si quando aliquid per negligentiam omitteret, peccati se insimulans ubertim flebat. Omnia munde pureque agebat, ut in ejus vita scribitur; ægrotis lectulos accommode sternebat, et singulos quosque humili suo refocillabat obsequio. De Paulæ quoque Romanæ clementia et sedulitate in ægrotantes, quos miris obsequiis et ministeriis confovebat, scribit Hieronymus; quanquam domesticum et recens non desideramus exemplum Xaverii nostri, cum in celeberrimo Venetiarum valetudinario ægrotis operam daret, ut in ejus vita legenti planum est.²

Solicitudo vero in sedulo ministro requiritur; quia necesse est in ea semper cogitatione versetur, ut necessaria quæque ægrotanti perficiat, ne quid sua culpa ex rebus necessariis ei desit. Itemque ut quæ præscripserit medicus, parct omnia et adamussim exsequatur. Quis non hoc loco ejusdem Xaverii solicitudinem admiretur? Qui dum in Mozambici valetudinario ministrat ægrotis, æger ipse morboque affectus, ne infimæ sortis nauta graviter ægrotans et corpore et animo periclitaretur, maluit suo carere lectulo, quo plurimum indigebat, quam ut periclitantem nautam desereret.³ Cujus ille vicem miseratus temere in publico jacentem in suo lectulo collocavit. At quorsum tanta solicitudo, dicet aliquis, si morbus est interdum insanabilis, nec jam convalescendi spes ulla superest? Inutilis enim videtur et solicitudo ipsa ministrorum, et sumptus. Sed huic objectioni Bonaventura respondet his verbis: "Hoc recte diceretur si non propter meritum charitatis, sed propter retributionem humanæ utilitatis deberet infirmis misericordia exhiberi. Qui autem propter hoc infirmo subvenit, ut, cum sanatus fuerit, benefactum illud sumendo retribuat, merito charitatis se privat. Ubi

¹ In vita.

² Ep. 27. ad Eustoch.

³ In vita. l. I. c. 9.

enim major miseria, ibi clarius misericordia apparet, et purior charitas.¹

Tertium, in quo ministrantium cura cerni debet, est quidam pietatis et charitatis affectus. Ex hoc enim priora, quæ diximus, vim omnem habent; nam si pietas absit et miseratio et quidam charitatis affectus, profecto nec magna admodum nec diuturna potest esse in ægrorum ministerio sive tolerantia sive sedulitas. Cum pietate autem et charitate ministrare, nihil est aliud quam in ministrando misericordem quemdam animi affectum possidere, et viscera misericordiæ tenere; quod S. Dorotheus appellat cum scientia et cognitione ministrare. Sic enim ille: "Rursus ministrat quis ægroto, sed mercedis et præmii gratia ministrat. Et ne hoc quidem est cum scientia et cognitione; ac propterea, si quid illi molesti aut adversi contigerit, actutum a bono illo opere recedit, nec cœptum opus absolvere contendit; nimirum quia non ex scientia cœperat. Qui vero cognitione et scientia ministrat, propterea ministrat, quia misericordem animi affectum possidet, et viscera misericordiæ tenet. Qui enim hujusmodi sibi scopum statuerit, si quicquam adversi illi contigerit, si qua afflictio aut calamitas extrinseca evenerit, ab illo animi sui proposito non deturbabitur. Quin et si ægrotus illum contempserit ac maledictis incesserit, immotus ille imperturbatusque permanet, atque omnia patientissime perfert, scopo illi suo ac proposito inhærens," etc.² Ex quibus intelligimus, si pietas et commiseratio ad duo illa superiora ministris accedat, tum demum illa ipsa et eximia et diuturna fore.

Pietas autem hæc non modo intus in animo, sed etiam foris exercenda est. Intus quidem est, dum minister ægroti commiserans eodem ei deservit affectu, quo sibi a cæteris deserviri vellet. Ideo B. Franciscus in regula: "Si quis," inquit, "in infirmitatem ceciderit, alii fratres debent ei servire, sicut vellent sibi serviri."³ Et Bona-

¹ De sex alis Præl. c. 9.

² Ser. 12.

³ C. 6.

ventura de bono Prælato ait, eum ægrotis facere, sicut vellet sibi fieri, si similiter indigeret.¹ Sed nimirum quidam condolere nesciunt ægrotorum vicem, nec ullo tangi miserationis affectu; quia vim morbi nondum experti sunt, nec sentiunt quod sentit æger. Ac propterea idem Bonaventura, cum de Prælato loquitur, ad extremum ita concludit: "Expedit ergo Prælatum quandoque experiri infirmitates cæterorum, ut discat compati juxta illud: non habemus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris." Idem ergo de ministris dici potest. Sed dum nihil tale experiuntur, fidem saltem expertis habeant, et induant viscera misericordiae tamquam electi Dei et boni fratres, et idipsum erga cæteros faciant quod sibi fieri vellent, si ægrotarent.

Foris autem ostendendus est hic affectus, ut appareat eos, qui ministrant, non ex necessitate aut ex tristitia, hilarem enim datorem diligit Deus; sed sua voluntate, et prout destinarunt in corde suo, ægris fratribus ministrare. Propterea significabunt hunc animi affectum fronte primum ac vultu; ut, quos curant, ægri ipso oris exhilarantur aspectu. Deinde blandis verbis atque affabilitate sermonis, quæ ad consolandum valet plurimum; quo in genere perstudiosum fuisse B. Nicolaum Tolentinatem, cum invisebat ægrotos, proditum est.

Postremo ægris ipsis intervisendis, crebro scilicet et ad eos advocandis, a quibus blande hilariterque detineantur. Hæc enim omnia et id genus alia, quæ foris cernuntur, indicia sunt interioris affectus; quo multo magis delectantur ac recreantur ægroti, quam aut suavissimo apparatu ciborum, aut præstantia medicamentorum.

Sed quibus tandem viis hunc charitatis induemus affectum, cum ministramus ægrotis? Jam enim hoc est alterum quod propositum erat, de quo breviter est dicendum.

¹ De sex alis, c. 4.

QUÆNAM AD ÆGROTORUM DILIGENS MINISTRIUM SEDULAMQUE OPERAM NOS IMPELLANT.

NEMPE si spirituales hujus ministerii utilitates et commoda nostris cum animis reputemus; ea autem sex circitur esse possunt. Prima utilitas est, quod in ægrotis Christo servimus, cuius illi sunt membra. Ac Basilius quidem interrogatus, quo pietatis affectu sit ægrotis fratribus ministrandum, ut supra dicebamus, respondit: "Sicut ipsi Domino offerentes obsequium, qui dixit quia quodcumque feceritis uni ex minimis fratribus meis, mihi fecistis."¹ Et B. Benedictus vult,² "Infirmis ut Christo serviatur, quia ipse dicturus est: infirmus fui et visitasti me, et quod fecistis uno de his minimis meis, mihi fecistis."³ Atque id quidem sæpe Dominus Jesus servis suis ostendit. Nam S. Uringualocus, monachus et sacerdos, cum una cum ministro suo B. Ethbino leprosum quemdam ulceribus plenum auxiliumque postulantem in messe reperisset, purgandumque Dei causa suscepisset, dignus fuit, qui Dominum Jesum in ægroti forma conspiceret, ut scribit Trithemius;⁴ cuius dum nares suomet ore contingit, protinus, quem suscepisset, agnovit; dignus qui audiret a Christo, "Non me erubisti, serve meus, in miseriis meis, nec te erubescam in regno Patris mei: hæreditas tua mecum est." Ethbinus vero per latera leprosum erigens ita clamabat: "Pater sancte ipsum, quem teneo manibus, et tu ore, Deum Jesum Christum, qui se ipsum dedit pro nobis, esse crede." Viderat quippe cœlum apertum angelosque in ejus occursum properantes. Simile quid scribit de B. Joanne Columbino, cum domum suam curandum leprosum suis humeris deportavit, Bel-

¹ De Monach. inst. c. 30.

² In reg. c. 36.

³ Matt. 10.

⁴ De vir. illustr. Ord. S. Bened. l. 3. c. 43 et 44.

charius in vita. Quid? Quod angelum suum Dominus omni humana ope destitutis ægrotis, qui eis ministraret, interdum misit; ut, quoniam Angelorum est ministrare Christo, mirum videri non debeat, si ægrotis etiam, qui Christi personam referunt, ipsi Angeli famulentur.¹ Certe in vita SS. Patrum legimus ægroto seni in solitudine, ubi ab hominibus nihil habebat auxilii, angelum Dei septem circiter dierum spatio officiosissime ministrasse: cuius visendi gratia cum fratres aliquot accessissent, angelum recessisse; senem vero, narratis quæ ci divina benignitate evenerat, in Domino obdormisse.

Secunda utilitas est, quod ægrotis ministrare, res est ingentis apud Deum meriti.² Rogatus enim a sanctis illis patribus quidam, uter e duobus fratribus, quorum alter sex dierum jejunium protraheret, multumque sibi operæ et laboris imponeret, alter vero famularetur ægrotis, gratius Deo opus et magis acceptum exhibere videretur: respondit senex: "Si is qui sex dierum inediam producit, vel per nares seipsum appenderet, nunquam ei parem fore, qui deservit ægrotis." Sed operæ pretium est Bonaventuram audire, quid de hac re sentiat in Stimulo Amoris: ubi sic opinatur,³ eum qui studiose ministrat ægrotis plus mereri, quam si Christo ipsi ministraret. "Credo," inquit, "sine præjudicio, quod qui sic, ut dictum est, ferventer et diligenter Christo in proximo ministraret pure per Christum, et totaliter tenderet in ipsum, quod plus mereretur et virtuosius moveretur, et a Deo amplius approbaretur, quam si proprio Christi corpori ministraret. Et hoc patere potest: unus enim pessimus homo, si videret Christum in uno lecto, et bene cognosceret ipsum esse, credo non esse dubium, quin ipsi diligenter ministraret: sed ipsi Christo in proximo tanto servore et diligentia ministrare non posset, non perfectus, ut credo, imo, ut ita loquar, plusquam perfectus. Et ideo toto animi conamine hanc gratiam nitamur habere.

¹ Part 2. § 149. ² In vit. Patr. p. 2. de charit. ³ Par. 1. c. 9. t. 2.

Quis enim abhorrebit leprosum, declinabit infirmum negliget desolatum, cum in eis videamus Christum? et plus possimus mereri et Deo placere, ut probatum est, quam si ministraremus et ipsi Christo."

Quæ cum ita sint, jure B. Dorotheus existimat eum,¹ qui ministrat ægroto, majore beneficio affici ab ægroto, quam ab eo affiliatur ægrotus, cum tantorum sit causa meritorum.

Tertia utilitas est, ægroti ipsi, cum decesserint, cumulatissimam suis ministris gratiam referre possunt, si hinc in cœlum advolent, ut de religiosis sperare par est, suffragantibus nimirum suis apud Deum, quæ tum plurimum habent virium. Id de senibus et valetudinariis significat sermone quodam B. Augustinus, cum ad eis sedulo serviendum caeteros sic exhortatur: "Diligenter," inquit, "eis et sine murmure serviatur, ut ipsi pro nobis intercedant in cœlis, quorum habitatio jam ibi est."

Scimus etiam B. Francisco inter sylvas oranti visum esse leprosum illum,² cui in vita ministrarat, excedentem e vivis admirabili splendore præditum, qui se dicebat ad Paradisi gaudia tum primum evolare, cique pro ministerio multas gratias agebat, plures etiam acturus apud Deum mox futurus. Quo visu beatus vir dicitur incredibili quadam gaudii voluptate perfusus.

Quarta est utilitas, quod nobis postea ægrotantibus alios Deus vicissim excitat, qui eadem nobis sedulitate et charitate ministrent. Ac propterea ita nos Dorotheus hortatur: "Infirmos cura diligenter, et his compatere et miserere, ut sæpe dixi: quo te postea fortassis ægrotante excitet Deus aliquem, qui tibi pio animo ministret et serviat. In qua enim mensura, ait, mensi fueritis, remetiatur vobis."³

Quinta utilitas, quod qui sedulo ministrat ægris, a multis aliis dæmonum impugnationibus vitiosisque perturbationibus liberatur; ut idem Dorotheus ait, cuius etiam

¹ Ser. 14.

² Ex actis et vita.

³ Ser. ii. Resp. ad interrog.

verba subjiciam. "Certissimum," inquit, "habe eum, qui cum scientia et cognitione Dei ægroto diligenter deservit ac ministrat, ab impugnationibus dæmonum, et a vitiosis animi passionibus supra modum relevari atque defendi. Novi equidem fratrem quemdam a turpissimo quodam lasciviae et extremæ concupiscentiæ spiritu acriter oppugnari: et quia cuidam fratri dysenteriæ morbo laboranti diligentissime atque humanissime serviebat, propterea ab impugnatione illa misericorditer liberatum.¹

Nec non Evagrius de magno quodam sene dicit, quod quidam ex fratribus, cum vehementer noctu phantasmatisbus quibusdam et spectris territaretur, indicto illi jejunio, et ut cuidam ægroto fratri ministraret, statim ab hujusmodi eum phantasmatisbus et spectris mirabiliter liberavit. Cujus rei rationem rogatus, "Nulla alia," inquit, "re, nulloque remedio ac medicamine hujusmodi vitiosæ passiones ita facile extinguntur, ut misericordia in proximos, præsertim ægrotos." Hæc S. Dorotheus.

Sexta ac postrema utilitas est, quod hoc charitatis officium compendiaria via est ad perfectam sanctitatem atque virtutem. Sanctitas enim tum humilitatis exercitatione, tum mandatorum operatione perficitur: operatio vero mandatorum in hujusmodi charitatis versatur officiis. Ideoque et in his potissimum exerceri Constitutiones nostræ nos jubent, cum aiunt: "Magnopere confert, quo id fieri potest, ea munera obire, in quibus magis exercetur humilitas et charitas."² Atqui duo hæc in ægrotorum ministerio, ut nemo non videt, multo magis quam in caeteris muneribus exercentur. Sane plerosque sanctorum legimus his itineribus perfectionis attigisse fastigium, et hinc sanctitatis duxisse primordia, ut de Bernardino Senensi, Catharina Senensi, Catharina Genuensi, et de B. P. N. Ignatio et S. Xaverio, aliisque etiam antiquioribus notum est. Ut non sine causa videri potest Ignatius noster voluisse eos, qui in Societatis tirocinio probantur, publicis

¹ Ser. 14.

² 3 par. c. 1. § 22.

valetudinariis ad dies aliquot ministrare, ut et humilitatis charitatisque suæ specimen darent, et hæc spiritualis vitæ quasi prima fundamenta jacerent ac locarent.

Quare cum tot opportunitatēs et commoda secum afferat diligens ægrotorum ministerium, studere pro se quisque debet, cum huic muneri præpositus est, ut omni cum laude ei præsit, quo verius dici possit magna ægrotorum a nobis cura geri, ut Constitutiones nostræ præcipiant. Atque hæc de hac Constitutione satis, quæ et ad eos, qui præsunt, et qui ministrant ægris spectat. Restat, ut quemadmodum ferendi sint morbi ex 50 Summarii Constitutione commoneamus.

IN REGULAM SUMMARII QUINQUAGESIMAM.

“QUI ægrotat, humilitatem et patientiam suam præsefrendo, non minorem ædificationem, dum morbo laborat, iis, qui ipsum invisent et cum eo versabuntur et agent, quam dum valebat corpore, ad majorem Dei gloriam præstare curet, verbis piis, et ad ædificationem facientibus utendo, quæ ostendant ægritudinem acceptari, ut donum de manu Creatoris ac Domini nostri: quandoquidem non minus donum est quam sanitas.”

Explicatis jam iis regulis ac Constitutionibus, quæ ad recuperandam valetudinem amissam faciunt, consequens est, ut illud alterum quod initio propositum erat, quomodo ex iisdem regulis ferendi sint morbi breviter explicemus. Ad id autem perscripta est quinquagesima Summarii regula, quæ tum ex Constitutionum examine, tum ex earundem Constitutionum parte tertia sumpta est. Prior enim pars usque ad ea verba “præstare curet”¹ tota ex quarto examinis capite: posterior autem ab eo loco “verbis piis”² usque ad calcem, ex primo tertiae partis

¹ § 32.

² § 17.

capite tota petitur. Nos quæ duobus separata sunt locis, in unum conjungemus, ut in Summario factum est, eaque unius ejusdemque loco regulæ numerabimus.

Id autem potissimum spectat Regula, ut, quemadmodum sese gerere quoad spiritum debeat ægrotus, ostendat: et dicit cum “ædificatione.” Quo loco tria nobis innuit: 1^o, ubi hæc ædificatio sita sit; 2^o, quanta esse debeat; 3^o, quid eam ægro suadeat.

§ I.—UBI ÆDIFICATIO SITA SIT.

Hanc igitur ædificationem tribus in rebus esse significat, in humilitate, in patientia, in pietate. De primis duabus dicit regula “humilitatem et patientiam suam præseferendo:” de tertia autem illa subjicit, “verbis piis et ad ædificationem facientibus utendo,” &c.

Humilitatem præseferat æger oportet, partim erga Deum, partim erga medicos et præfectos, partim erga ministros.

Erga Deum ostendet humilitatem primum si suis peccatis se plecti sentiat, et poenas merito de se sumi: solet enim sæpe Deus, ut alias diximus, ad expianda peccata, morborum adhibere flagellum. Sancti autem viri, cum in morbis inciderint, suis peccatis, quæ ipsorum humilitas est, eorum causas adscribunt: ut faciebat Job, qui pessimo a Satana percussus ulcere, nulliusque sibi culpæ conscius, Deo tamen dicebat: “Signasti quasi in sacculo delicta mea, sed curasti iniquitatem meam.”¹ Existimabat enim omnium suorum peccatorum memoriam a Deo diligentissime conservari, ut ea corporis infirmitate curaret. Et alibi dicebat: “Scribis contra me amaritudines, et consumere me vis peccatis adolescentiæ meæ,”² et “Usque quo non parcis mihi, nec dimittis me, ut glutiam salivani meam? Peccavi, quid faciam tibi, O custos hominum?”³ Ex quibus locis satis apparent quanta humili-

¹ C. 14.

² C. 13.

³ C. 9.

tate vir sanctus plagam ferret intolerabilis morbi, cuius causam suis peccatis dumtaxat adscriberet.

Eadem fuit Tobiae senis humilitas in cæcitate ferenda : “Justus es, Domine,” inquit, “et omnia judicia tua justa sunt, et omnes viæ tuæ misericordia et veritas et judicium : et nunc, Domine, memor esto mei, et ne vindictam sumas de peccatis meis, neque reminiscaris delicta mea.”¹

Quod si hoc viri juxti faciebant, cum ægrotabant, quanto magis id ab eis fieri æquum est, qui ab ea justitiæ perfectione longe absunt, seseque multorum peccatorum reos agnoscant ! Certe Ecclesiasticus, ut supra dicebamus,² hoc nobis in morbis consilii dat, ut peccatorum nostrorum memores, cor ab iis humili deprecatione mundemus. “Fili,” inquit, “in tua infirmitate ne despicias te ipsum, sed ora Dominum, et ipse curabit te : averte a delicto, et dirige manus, et ab omni delicto munda cor tuum.” Ita igitur primum æger ostendet humilitatem suam. Deinde ostendet etiam suam erga Deum humilitatem, totum se divinæ ejus voluntati tradendo ac committendo : siquidem totius humilitatis summa, si Bernardo³ credimus, in eo videtur consistere, si voluntas nostra divinæ, ut par est, subjecta sit voluntati. Hanc igitur humilitatem ostendit æger, si se totum, inquam, Deo credit atque resignet, omnemque ei morbum tanquam medico cœlesti commitat : qui unus optime novit, quid expedit ægroto, etiamsi secet ut urat. Et hoc facit id quod in epistolam canonicam B. Joannis scribit Augustinus :⁴ “Disce,” inquit, “rogare Deum, et medico committas, quod ipse novit, faciat : tu morbum confitearis, ille medicamentum exhibeat : tu tantum charitatem tene, nam ille secare vult, urere vult. Tu si clamas et non exaudieris in ustione et tribulatione, novit ille, quo usque putredo est : tu jam vis, ut revocet manus, et ille vulneris sinum attendit, et scit quo usque permaneat. Non te exaudit ad voluntatem, sed te exaudit ad salutem.”

¹ Tob. c. 3.

² In Reg. 49.

³ De subject. nostræ volunt. p. 178.

⁴ Hom. 6.

Et hoc est, si verum quærimus, cor rectum habere, et cor ad Deum dirigere, ut idem Augustinus in Ps. 31 : "Voluntas autem Dei," inquit, "est, ut aliquando sanus sis, aliquando ægrotus. Si quando sanus es, dulcis tibi est voluntas Dei, et quando ægrotus, amara tibi est voluntas Dei, non recto corde es. Quare? quia non vis voluntatem tuam dirigere ad voluntatem Dei, sed Dei vis curvare ad tuam. Illa recta est, sed tu es curvus. Voluntas tua corrigenda est ad illam, non illa curvanda est ad te: et rectum habebis cor." Est igitur in morbis humilitas præseferenda primum erga Deum, tum humiliter ab eo accipiendo flagellum, tum ejus sese subjiciendo voluntati in ferenda vi mali.

Eadem vero humilitas erga medicos, ægrorumque præfectos ostendenda, ad eorum scilicet nutum in omnibus, quæ præscripserint, obtemperando, ut supra dictum est in regulam 49^m, nunquam suo interponendo judicio, nunquam importunius instando; sed in rebus omnibus semper ac sine recussatione parendo, ut dicebamus. Ideo hoc attigisse sit satis.

Erga ministros autem, qui continenter ægrotantibus assident plus etiam humilitatis ostendendum est; quod faciet ægrotus, si se indignum ministrorum ostendet obsequiis, omniq[ue] officii mediocritate contentum plura sibi exsistimans impertiri, quam sua merita postulent.

Item si non ut servis, sed ut fratribus, ministris utatur, nihil ex imperio, sed magis precibus cum iis agens, quoties sibi aliquid aut opus fuerit, aut concupierit. Reperiuntur enim interdum aliqui tanta insolentia ac contumacia, ut ministrantibus fratribus, reverentiae obliti fraternæ, tamquam suis famulis imperant, imo eos etiam increpare et conviciis consectari non vereantur, sicut vocati protinus non accurvant, aut, quod desideraverint, forte neglexerint. Nimirum ingens ista superbia est, et a religiosorum et sanctorum moribus aliena, qui, cum ægrotant, indignos se potius servorum Dei agnoscant obsequiis, quam ut ea exigant

importune; et ut servi a dominis, sic ipsi a fratribus officia suscipiunt. Quod faciendum Basilius præcipit in Institutis monachorum,¹ ubi interrogantem inducit, quali tandem humilitate debet quispiam in morbo a fratribus obsequium suscipere; ita respondet: "Sicut servus a domino, et sicut ostendit Petrus Apostolus, cum ei Dominus ministeraret." Certe de B. Thoma Aquinate id memoriae proditum est, cum apud Cistercienses in morbum gravem, ex quo nimirum obiit, incidisset (ad eos enim tum forte diverterat, cum ad Concilium Lugdunense Summi Pontificis jussu iter haberet) eorum spectata sedulitate obsequisque erga suum corpus, magna humilitatis significatione dixisse: "Ecquis ego sum, ut mei unius gratia tot Christi famuli tantos suscipiant labores?" Beatum etiam Laurentium Justinianum legimus, cum ægrotaret ad mortem, nullisque suæ salutis causa parci sumptibus vel laboribus animadverteret; sibique ipsi quodammodo iratum eadem humilitate exclamasse: "Heu quam multi suscipiuntur labores, quantique sumptus fiunt, vilissimi sani causa, cum interim Christi pauperes nec ciborum satis habent ad se alendos, nec ignium vestiumque fomenta ad depellendum frigus, nec subsidium aliquod aliud ad suas ferendas necessitates ac mala?" Hoc igitur animo atque hac humilitate erga ministros affecti esse debent, qui sanctorum virorum vestigia sequuntur, neque religiosi nominis gloria abuti volunt. Atque in hoc primum, ut diximus, ægrorum ædificatio sita esse debet.

Secundo autem in patientia ac fortitudine animi eadem ædificatio ex Constitutionibus versari debet: ut etiam parte 3. cap 1. curandum omnibus esse volunt, ut ex morbis corporis fructum capiant, patientiam magnam habendo et præseferendo.² Eademque parte 6. monent, ut appropinquante morte proximi ædificantur saltem exemplo patientiæ ac fortitudinis.³ Adeo necessariam hanc in ægrotis virtutem judicant ad exædificandos proximos.

¹ C. 30.² § 17..³ C. 4.

Porro patientia hæc tribus potissimum locis declaranda est. Primum in morborum cruciamentis, vel etiam curationum fortiter preferendis. Sunt enim aliqui in morbis etiam non gravissimis valde molles atque effeminati, gemitus ac suspiria continenter edentes, ut videri quodammodo velint se non sine causa decumbere. At viri sancti strenue viriliterque se gerunt, nullum infirmi animi signum edentes, etiam si asperius interdum morborum pungant aculei. Nam B. Xaverium nostrum accepimus cum extremo suæ vitæ tempore graviter ægrotaret, pestiferæque febris jactaretur incendiis, tanta animi æquitate vim morbi tulisse, ut ne verbum quidem ejus exciperetur, aut de gravitate morbi querentis, aut ullam circumstantium opem, ut in morbis solet gravioribus, implorantis.¹

Patrem autem nostrum Ignatium tanto item supremum morbum dissimulasse silentio, ut prius domestici mortem quam morbi senserint gravitatem: cumque insolita quadam defatigatione langueret,² ut eum propemodum spiritus et vita deficeret; tamen sine ullo gemitu ac significatione doloris, nocte ipsa, quam subsecuta mors est, etiam negotia quædam transegisse Collegii. Adeo viriliter contra vim gravitatemque morbi contendebat.

Quid in curationibus preferendis acerbioribus? nonne eadem cernitur in sanctis viris constantiae fortitudo?³ ut in Elisabetha Iconangiæ monacha, cuius cum acerbum ulcus corpus pervaderet universum, ne vultu quidem tristitiae aut ægritudinis signa prodidit.

Stephanum etiam anachoretam, cum ulcus item ei incideretur a medicis, ita vim ferri contempsisse legimus, ut ne ingemuerit quidem. Nam de B. Laurantii Justiniani robore ac patientia in admittenda novacula, quæ strumas exsecuit, supra a nobis est facta mentio.

Sed nolo quisquam putet eos a nobis hoc loco reprehendi, qui in maximis doloribus cruciamentisque morborum non modo gemitus verum etiam clamores et

¹ In vit. l. 1. c. 9.

² Maff. l. 2. c. 24.

³ Ap. Sigibarbum.

lacrimas interdum edunt: dat enim hanc veniam dolor, sat scio; neque nos stoici sumus, qui cadere in sapientem nolimus dolorem atque ægritudinem. Videmus enim in Sacris Litteris Job patientissimum cum pessimi ulceris perforaretur doloribus in media etiam turba sustulisse clamores: "Mœrens," inquit, "incedebam sine furore consurgens, in turba clamavi;"¹ idemque alibi, "Facies mea intumuit a fletu, et palpebræ meæ caliguerunt, et tanquam inundantes aquæ sic rugitus meus."² Quare eos hic dumtaxat admonendos putavimus, qui in his quotidianis notisque morbis parum se viriliter gerunt: ut morborum molestias ferre condiscant, et crebris gemitibus ac lamentationibus temperent; quæ fœminarum potius sunt quam fortis viri. Est enim animi effeminati, ut Basilius ait,³ in rebus asperis discruciaru vehementius: "Nam, ut vermes," inquit, "intra teneriora ligna procreantur, sic ægritudines ac molestiae mollioribus hominibus innascuntur."

Secundo ostendenda est etiam patientia in ferendis quibusdam incommodis, quæ vel ex inopia rerum ac subsidiorum, vel ex ministrorum inscitia incuriave solent accidere. Praæclara autem et in hoc genere nobis videri debet Xaverii nostri patientia, cum gravi morbo æger versabatur in India; ubi nullis ægrotis idonei suppetebant cibi, nullum erat salubre domicilium, nulli peritiores medici, sed humanis subsidiis omnibus destitutus, inita jam hieme in tugurio ventis atque imbribus pervio, febrium conficitabatur ardoribus. Et si quem ex antiquis malum, Abbas Myrigenes,⁴ cum sibi ea, quæ ad levandum morbum necessaria essent, ab Archiepiscopo Hierosolymitano mitterentur, belle recusabat, quod diceret, sibi tantum fore satis, si pro se Deum oraret, ut æternos aliquando cruciatus evaderet.

Ministrorum vero interdum incuriam maximo silentio ac sine ullis querimoniis paucis annis ante tulisse S.

¹ Job. 30.

² C. 16.

³ In Olymp.

⁴ Sophronius in Ps. c. 8.

Joannem Baptistam Discatorem singulari virtute præditum complures vidimus et audivimus, ut miraculo prope esset omnibus hominem mediis in angoribus morbi, nihil unquam a ministris poscere, nihil expostulare, nihil conqueri, ut ægroti solent. Solent enim plerique, ut supra significavimus, etiam quorum vita laudabilis videbatur, cum in morbum inciderint, esse morosiores, et in exigendis officiis obsequiisque permolesti querulique, cum aut tempestiva remedia non suggeruntur, aut, qui ministrant, subitis necessitatibus non occurrunt, aut cibi ex animi sententia non apparantur, aut denique obsequii aliquid hujuscemodi forte neglectum ac prætermissum est. Quod quidem vitium maxime cuique cavendum in tertia parte præcipit Noster Pater, cum ait, "Non impatientes et morosos se exhibendo."¹ Et B. Benedictus in suis regulis :² "Ipsi," inquit, "infirmi considerent in honorem Dei sibi serviri, et non superfluitate sua contristent fratres suos servientes sibi." Beatus etiam Franciscus suos monebat alumnos, ut in ipsis quoque morbis meminisse vellent se esse Fratres Minores: ideoque non ea debere commoda, quæ seculares, velle; alioquin nihil inter utrosque discriminis fore, neque apud Deum meriti plurimum habituros, si ejus gratia incommoda aliqua vel inter morbos tolerare negligerent.³

Tertio, præferenda est patientia in amplectendis non modo æquo sed etiam gaudenti animo occasionibus tolerantiae, ut crucis Christi videamus amici non inimici; quod item factum videmus a sanctis. Nam de B. Job scribit Polychronius episcopus, eum tolerantiae exercendæ causa suos cruciatus asperiores voluisse facere, dum testa, hoc est terra igne durata, saniem raderet, et sua sponte aspergimam amplexum esse paupertatem; cumque leniendi morbi nullam rationem duceret, invidum hostem desperatione fregisse. Beatus item Pachomius, cum febri laboraret,

¹ P. 3. c. 1. §. 17.

² Reg. 36.

³ Chron. l. 2. I. par. c. 30.

et frigus accessiset, voluit Theodorus amicus stragula veste (ea erat contexta villis) eum confovere: quod Pacomius nullo modo passus est; sed jussit sibi, sicut et ceteris, vilem dumtaxat imponi stoream. Idemque alia, quæ sibi ad morbum necessaria subministrabantur, sine dubitatione rejicit; quod diceret, forte ex fratribus alios in morbo repertum iri, qui se magis egerent: qui quidem cum sua quisque patienter ferret incommoda, æquum esse, ut sua ipse quoque perferret.

Laurentium Justinianum accepimus, cum septuagenarius mortifero morbo urgeretur, nunquam adduci potuisse, ut molli collocaretur in lectulo; quod æquum esse negaret, ut, cum Christus extremum spiritum duro crucis edidisset in ligno, ipse in pluma et culcitra moreretur: addidisseque B. Martini, cum supremus ejus dies adesset, de christiani morte judicium, christiano viro nisi in cinere et cilicio moriendum non esse. Mitto vetera. Xaverium nostrum scimus, cum in Mozambicii valetudinario in febrim ex laboribus incidisset, nec dum ea penitus recessisset,¹ suo se lectulo sponte privasse, ut in eo, quemadmodum supra diximus, male habentem nautam collocaret. Franciscum Borgiam morbos suos eadem novimus tulisse constantia; imo et augere illorum studuisse dolores, quo meriti seges colligeretur uberior.²

Quærunt igitur viri sancti in ipsis etiam morbis undecunque tolerantiae materiam; oblatam autem gaudenter arripiunt: quod et faciendum nobis est, si patientiae specimen præbere volumus, et documenta constantiae.

Sed ad eam adipiscendam obtinendamque plurimum valere poterunt exempla sanctorum; sive eorum, qui in suis morbis patientiam perpetuo tenuerunt, præcipueque ejus cuius est præter cæteras nobilitata virtus, patientissimi, inquam, Job, qui pluribus a nobis infra separatimque in ægrotorum gratiam commendandus erit; sive eorum qui in perferendis pro religione tormentis ac nece singularem

¹ In Reg. 49.

² In vit. l. 4. c. 5.

præsetulere constantiam.¹ Quod faciebat Pachomii institutor et magister Polemon: qui, cum splenis doloribus ureretur, et rogaretur a fratribus, ut sibi curationis aliquid admoveri pateretur, ita respondebat: "Si Christi martyres alii in frusta concisi et lacerati, alii cæsi capite, alii etiam cremati ignibus, ad extremum usque spiritum pro religione fortiter dimicarunt, cur ego patientiæ præmia parvis cedens laboribus impatienser abjiciam; et desiderio vitæ præsentis affectiones momentaneas inaniter expavescam?"

Diximus de humilitate: diximus de patientia: restat pietas, qua item ægrorum contineri dicebamus ædificationem.

Pietas autem in verbis est cernenda potissimum: sic enim dicit Constitutio "verbis piis et ad ædificationem facientibus utendo." Quæ autem redoleant verba "pietatem," ipsa explicat Constitutio, cum ait: "quæ ostendant ægritudinem acceptari ut donum de manu Creatoris." Quoniam autem ex abundantia cordis os loquitur, necesse est bene prius animo et corde pietatem concipi, ut sibi persuadeat qui in morbo est, morbum ipsum a Deo immitti, quod supra significavi: deinde eam verbo atque oratione significet. Quod faciebat Job: "Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?"² Et "Sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum;"³ et "Omnipotens, qui ad amaritudinem adduxit animam meam:"⁴ plagam quippe corporis sui Deo non diabolo, a quo percussus fuerat, adscribebat. Hoc enim sanctorum virorum proprium est, ut quæ casu ac fortuna vulgo putantur invecta, ea ipsi ad Deum referant, ut Semei maledictum S. David et alii in sacris libris. Quare Augustinus in Psalm 31. cum dixisset: "Voluntas Dei est, aliquando ut sanus sis, aliquando ut ægrotus," mox ita subjicit: "Ne dixeris in corde tuo, vere non curat Deus res humanas; nec dicas, hoc mihi diabolus

¹ Vit. Patr. p. I.

² Job. c. 2.

³ C. 6.

⁴ C. 27.

fecit : prorsus ad Deum refer flagellum tuum, quia nec tibi aliquid diabolus facit, nisi ille permittat, qui desuper habet potestatem aut ad poenam aut ad disciplinam, ad poenam impiis, ad disciplinam filiis."

Eandem referendi ad Deum omnia præcipueque morbos nostros pietatem edocet nos Dorotheus ser. 12., ubi et seipsum hujus pietatis exemplum statuit, qui cum podagra laboraret, possetque ad naturales causas confugere, malebat tamen ad Deum morbum suum referre ; et ad extremum ita concludit : "Nihil igitur opus est, ut animum quis despondeat atque dejiciat in his, quæ contingere solent, sed omnia, ut modo dixi, ad Dei voluntatem et providentiam referat." Est igitur pietas filiorum de clementissimo illo patre sic existimare, plecti se ad disciplinam cum ægrotant. Hoc autem quid nisi donum esse dicamus, et de manu Domini libenter accipiendum, ut infra pluribus ostendemus ?

Sunt etiam pia verba, et ad exædificandum accommodata, quæ aut de Deo aut cum Deo faciunt ægroti, ut videamus item in Job, cuius omnis erat sermo aut de Deo cum tribus disceptans amicis ; aut cum Deo, illum familiariter alloquens tanquam amicus amicum. "Hic enim, cum corpus ejus concerperetur, thesaurum pietatis," ut Basilius ait, "tanquam asylum in mentis recessibus custodivit."¹

Eiusdem specimen pietatis in verbis præbebat in morbo senex ille apud Dorotheum,² qui Dorotheo ipsi ministranti tanquam pro mercede singulis diebus ad vesperam dabat aliquid moniti, salutaris scilicet et divini, ut legenti planum est.

Sed ne domesticum prætereamus exemplum, insignis in hoc genere dicitur fuisse Xaverius,³ qui "in supremo suo morbo, nunc defixo in cœlum oculorum obtutu, læta fronte ac vultu cum Christo Domino, quasi adesset, colloquens; nunc psalmorum versus pie admodum usurpans,

¹ Ap. Olymp. Cat. gr.

² Ser. 4. p. 40.

³ In vit. l. 9. c. 9.

itemtidem illos iterans voces, ‘Jesu fili David miserere mei, Mater Dei miserere mei,’ totos dies his aliisque vocibus extrahebat.”

Et si quem adhuc antiquorem malumus ; narrat B. Gregorius¹ in Dialogis Servulum paralyticum in mediis doloribus solitum continenter hymnos Deo laudesque dicere ; eumdemque audire legentes hospites suos sacræ Scripturæ codices, tanta pietatis assiduitate, ut litteras funditus ignoraret, tamen juxta modum suum sacras litteras perdidicerit. Quantus igitur illorum est tepor, qui cum ægrotant fabellis malunt profanisque rebus, quam piis atque divinis præbere aures ! Et ajunt potius exhilarari se magis morboque levari, quam piis religiosisque colloquiis ; nec se pietatis studiis in morbo perinde atque in sanitate posse vacare. Quæ tandem est ista pietas, ut in sanitatem vigeat, in morbo langueat ? Erat is, quem modo dixi, Servulus gravi oppressus morbo, ut “qui nunquam in lecto surgere,” Gregorio teste, “vel ad sedendum valebat, nunquam se poterat in latus aliud declinare. Et tamen religiosos quosque in hospitalitatem suscipiens sacræ Scripturæ codices coram se studiose legere faciebat.”

Et de Blasilla Virgine sic Hieronymus :² “ Vacillabant ægrotatione gressus, et pallentem ac trementem faciem vix collum sustinebat ; et tamen aut Prophetam aut Evangelistam semper in manibus tenebat.” Ut appareat eos, qui veram solidamque pietatem possident, in gravissimis etiam morbis eam præseferre, neque rem esse ægrotantibus perdifficilem, si cum possint audire profana, aurem etiam divinis accomodent. Sane id religiosis ægrotis omni ratione debet esse provisum, ut consimilibus pietatis studiis fugiant saltem otii pericula, quo abundant. Succurrunt enim memoriae per hæc otia domesticæ interdum opportunitates, consuetudo propinquorum, villarum amoenitas, et sexcenta oblectamenta vitæ secularis, quibus otiosa mens ægrotorum delinitur, et

¹ Dial. c. 14.

² Ad Paulam.

quodammodo capitur, ut despere interdum eis, et gravis videri incipiat ipsa Religio, disciplinæ custodia, paupertatis incommoda, quæ sunt divitiae religiosorum. At si quis et habendis et audiendis sanctis colloquiis animum assuefaciat, præclare adversus hæc pericula sese muniet.